理办法》、《污染物排放管理制度》、《废水水治理监测管理制度》、《环保设施管理制度》、《环境监

测分析制度》、《环保标准管理规程》、《环境监测管理规程》、《污水处理标准操作程序》等相关的管

理制度以及环境污染事故的应急预案，成立了专门的环境管理组织机构，依法领取了排污许可证，按时足

额缴纳排污费，排放的污染物满足总量控制要求。

污水处理方面，母公司、南通子公司、湖南子公司、生物子公司均建有污水处理设施，基本落实了环

评批复和竣工验收文件中要求规范设置了废水排口，安装了污水流量计和COD在线监测仪、氨氮在线监测

仪、PH值在线监测仪。处理能力能够满足生产需求，其中母公司废水日处理能力为4000吨/天，南通子公

司废水处理能力为2000吨/天。公司生产过程中产生的高浓度废水先经过预处理，再排入厂区污水处理站处

理，经处理后均能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及园区污水处理厂接管要求。

废气处理方面，公司生产车间排放的废气主要包括有机废气、氯化氢、锅炉烟气、粉尘等，有机废气

处理设多级冷凝回收装置和高温氧化焚烧装置。氯化氢废气采用串联的二级降膜吸收装置处理。锅炉烟气

新增了脱硫脱硝装置，满足新排放标准要求。焚烧炉废气设1S急冷+氢氧化钙和活性炭吸附+布袋除尘器+
洗涤塔组合工艺装置一套。包装工序设布袋除尘装置。安装了烟气在线监控设备，定期对废气、噪音进行

监测，监测结果表明废气、噪音均能达标排放。

固废管理方面，固体废物包括废包装物、农药生产过程中产生的精蒸馏残渣、废活性炭以及水处理污

泥，已建有三座日处理能力合计30吨的固体废物焚烧炉，大多数由公司焚烧炉焚烧，进行了无害化处置，

少数委托有资质单位处理，并实施五联单转移制度。报告期内，公司对照农药生产企业环保核查要求，从

危废台帐、减少库存等方面进行了规范整改；报告期内进口焚烧炉设备已进入调试运行阶段，该设备投入

使用将提升公司自身处置能力。

2016年，公司在生产过程中能遵守环境保护的相关法律法规和相关管理规定，未受到环保行政处罚，

未发生重特大环境污染事故，无针对报告期内的环保诉求、上访事件。

2016年10月，母公司及南通子公司通过了江苏省环境保护厅开展的农药生产企业环保核查。

江苏长青农化股份有限公司 2016年年度报告全文

40

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江苏长青农化股份有限公司 2016年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 158,235,673 43.69% -19,166,183 -19,166,183 139,069,490 38.69%

3、其他内资持股 158,235,673 43.69% -19,166,183 -19,166,183 139,069,490 38.69%

境内自然人持股 158,235,673 43.69% -19,166,183 -19,166,183 139,069,490 38.69%

二、无限售条件股份 203,902,507 56.31% 16,514,183 16,514,183 220,416,690 61.31%

1、人民币普通股 203,902,507 56.31% 16,514,183 16,514,183 220,416,690 61.31%

三、股份总数 362,138,180 100.00% -2,652,000 -2,652,000 359,486,180 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司董事、监事、高级管理人员2015年末较2014年末持有的股份数量发生变化，根

据相关规定，董事、监事和高级管理人员所持公司股份总数的75%为限售股，故导致公司

有限售条件股份减少63,751股，无限售条件股份增加63,751股。

（2）鉴于公司第五届董事会、第五届监事会任期于2015年11月28日届满，经公司第五届

董事会第二十二次会议、第五届监事会第二十一次会议以及2015年度第二次临时股东大

会审议，选举产生了第六届董事会、监事会成员，第五届董事会成员周汝祥、第五届监

事会主席周秀来不再任公司董事、监事及高级管理人员，根据相关规定，离职后半年内，

不得转让其所直接或间接持有的公司股份；离任六个月后的十二个月内出售公司股票数

量占其所持本公司股票的比例不得超过50%，截止报告期期末，周汝祥、周秀来离任已满

六个月，其所持股票由100%锁定转为50%锁定，故导致有限售条件股份减少16,450,432股，

无限售条件股份增加16,450,432股。

（3）2016年4月22日，公司第六届董事会第三次会议审议通过了《关于回购注销部分限

制性股票的议案》，因2015年度公司业绩未达到《股票激励计划（草案修订稿）》设定

的限制性股票第三个解锁期的解锁条件，对所有激励对象所持已获授但尚未解锁的限制

性股票2,652,000股进行回购注销，导致有限售条件股份减少2,652,000股，公司总股份减